[image: image1.jpg]. Prefeitura Municipal Chefia de
Hall¥ de Pouso Alegre Gabinete

PROJETO DE LEI Nº 1.088, DE 04 DE MAIO 2020

Autoriza o Município de Pouso Alegre a dar imóveis de sua propriedade em pagamento pela desapropriação dos imóveis declarados de utilidade pública pelo Decreto nº 5.143, de 14 de abril de 2020.
Autor: Poder Executivo
A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a dar em pagamento pela desapropriação dos imóveis declarados de utilidade pública para fins de desapropriação pelo Decreto nº 5.143 de 14 de abril de 2020, 4 (quatro) unidades do Edifício do Condomínio Residencial Multifamiliar construído pelo poder público no loteamento Santa Adélia.

Parágrafo único. A dação em pagamento autorizada pelo caput deste artigo ocorrerá em substituição à indenização expropriatória, independentemente da exata equivalência entre os valores dos imóveis envolvidos.

Art. 2º Integram esta Lei, independentemente de transcrição, os croquis, os memoriais descritivos e as avaliações dos apartamentos, assim como das áreas desapropriadas.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Pouso Alegre, 04 de maio de 2020.

Rafael Tadeu Simões

Prefeito Municipal

José Dimas da Silva Fonseca

Chefe de Gabinete

João Batista da Silva

Secretário Municipal de Políticas Sociais

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadora,

Submetemos à apreciação desta Colenda Casa Projeto de Lei que “Autoriza o Município de Pouso Alegre a dar imóveis de sua propriedade em pagamento pela desapropriação dos imóveis declarados de utilidade pública pelo Decreto nº 5.143, de 14 de abril de 2020”.

Por meio da Lei nº 6.048, de 11 de abril de 2019, esta Colenda Casa de Leis autorizou o Poder Executivo a transacionar nos autos do processo nº 5000808-30.2018.8.13.0525, resolvendo o problema que envolve sete casas da Rua Corruíra, no bairro São João, por meio da permuta daqueles imóveis, já condenados pela Defesa Civil e pela perícia judicial, com apartamentos de um prédio a ser construído pelo Município, cujas obras já foram concluídas.

O presente Projeto de Lei visa completar o enfrentamento do mesmo problema, desta vez em relação às quatro casas restantes da Rua Corruíra, cujos proprietários não integraram aquela lide e que, portanto, não foram abrangidos pelo acordo judicial.

Após relevante esforço da Administração Municipal, especialmente por meio da Secretaria de Políticas Sociais, logrou-se alcançar condições para a desapropriação amigável dos imóveis restantes, os quais serão igualmente permutados por apartamentos do mesmo prédio, o que, todavia, para se efetivar, depende de autorização legislativa.

Por todo o exposto, rogamos o empenho de Vossa Excelência e dos demais Vereadores com assento nessa Laboriosa Casa Legislativa no sentido da discussão e aprovação desta propositura.

Pouso Alegre, 04 de maio de 2020.
Rafael Tadeu Simões

Prefeito Municipal

[image: image2.jpg]Rua dos Carijés, 45 - Gentro, Pouso Alegre - MG, 37550-050
Tel.: 35 3449-4028 3445-4021